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I takt med att samhället förändras är det viktigt att demokratin utvecklas.  
Stadsdelsnämndsreformen har varit början på en ny viktig demokratisk 
utveckling i Stockholm. Besluten och beslutsfattarna har kommit närmare de 
som berörs. Öppna nämndsammanträden skapar ökade möjligheter för att 
medborgarnas intresse för stadens demokratiska utveckling ökar. Vi menar att 
nästa naturliga steg är direktvalda stadsdelsnämnder.  
 För att öka medborgarnas delaktighet och initiativ även mellan valdagarna 
anser vi att medborgarna ska ges förslagsrätt till fullmäktige och att 
folkomröstningar ska kunna genomföras regelbundet i Stockholm. Även i 
Stadsdelsnämnderna kan demokratin utvecklas idag också med hjälp av IT. 
Våra uppdragsgivare är medborgarna. För att skapa en demokratisk kultur som 
sätter stockholmarnas behov av god service i centrum krävs ett personligt, 
aktivt och synligt engagemang av alla förtroendevalda. De demokratiska 
processerna ska därför kontinuerligt utvecklas samtidigt som de kommunala 
politikernas arbetsformer och arbetsmiljö också utvecklas. Detta menar vi är 
helt nödvändigt om den kommunala demokratin ska kunna utvecklas och helst 
stärkas. 
 Det betyder att vissa regler för det politiska arbetet måste förändras och 
vissa stelbenta regler avskaffas för det politiska arbetet. Eftersom vi i 
Stockholm har majoritetsstyre bör det ifrågasättas om oppositionsborgarråd 
verkligen fyller någon funktion. Dessa skulle med lätthet kunna ersättas med 
politiska arvoden för alla politiska oppositionspolitiker. 
 Majoritetsborgarråden och övriga partiers företrädare måste ändå träffas 
innan borgarrådsberedningen. Det nuvarande sättet att arbeta på leder till ett 
onödigt extra steg i stadens styre och i den demokratiska processen. Med ett 
avskaffande av oppositionsborgarråden kan också kommunstyrelsen få ökad 
betydelse som något annat än endast ytterligare en transportsträcka av papper.   
 I kommunfullmäktige är det angeläget att arbetsformerna förbättras för 
enskilda ledamöter och ersättare. Försök att begränsa antalet representanter 
som går upp i olika interpellationsdebatter har blivit meningslösa då en del 
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partier i alla fall ändå inte håller förslag på överenskommelser. Likaså 
förslaget på att endast en ledamot från samma parti får ta replik blir 
meningslös när regeln inte gäller alla partier. När det gäller beslut av motioner 
borde det vara självklart att fler ledamöter deltar.    
 Försöken att motverka förnyelse, slå vakt om gamla regler behöver brytas 
om kommunfullmäktige ska få behålla nya ledamöter. Idag ser samhället 
mycket annorlunda ut än när förra seklet var ungt. Idag har människor, 
kommunpolitiker inte bara en kväll i veckan bokad för politik och andra 
aktiviteter. Idag händer ofta att aktiva människor har flera åtaganden på 
samma kväll. Det skulle underlätta om en ökad tolerans och insikt om detta 
fanns hos fler så att det blir helt accepterat att en ledamot av 
kommunfullmäktige får inträda senare på kvällen utan att ledamoten ska mötas 
med spekulationer om varför han/hon kommer senare. Även om inbitna 
kommunfullmäktige arbetare tror att alla andra möten i samhället på måndagar 
är precis lika långa som kf-mötena 16 – 22 så ser verkligheten idag inte ut så.  
Ledamöter och ersättare ska fritt och utan antydningar och spekulationer få 
byta tjänstgöring med varandra under fullmäktigesammanträdena.    
Ersättare och ordinarie ledamöter ska också fritt få begära bordläggning av 
sina egna motioner och interpellationer. De politiska partierna har här ett 
ansvar att underlätta det politiska arbetet och anpassa arbetsformerna till den 
verklighet som människor lever under idag. Det handlar också om att politik 
och demokrati även fortsättningsvis ska kännas intressant och viktigt för de 
som tar på sig politiska uppdrag. Insikten om att demokratin ständigt behöver 
utvecklas för att inte dö behöver idag ytterligare medvetandegöras. 
 För att kommunpolitiker ska kunna fullgöra sina uppdrag krävs idag att de 
har tillgång till dator. De ordinarie fullmäktigeledamöter har tillgång till detta 
idag men ersättarna har det fortfarande inte. Detta måste snarast åtgärdas så 
alla politiker i fullmäktige har de redskap som idag krävs för att på bästa sätt 
kunna fullgöra sina uppdrag.  
 Stadsdelsnämndsreformens lyckade försök som t.ex. de öppna mötena 
måste spridas till fler nämnder. Vi anser att det nu är dags att öppna även de 
centrala nämndmötena och kommunstyrelsen för allmänhet och media. 
Fortfarande anses det tyvärr självklart att mycket av diskussionerna om 
människors framtid ska ske bakom stängda dörrar. Det demokratiska systemet 
måste våga ta steg så att insynen ökar. Detta bör även gälla då de politiska 
partierna har andra diskussioner än i samband med olika nämndmöten. Det 
borde skapas ökade möjligheter för media att kunna få insyn i partiernas 
politiska ställningstagande i olika politiska frågor.  
 Allmänheten och demokratin tjänar inte på att media genom brist på insyn 
och information tvingas spekulera och bedriva kremlologi i ett öppet och 
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demokratiskt samhälle. Vi menar inte att alla möten alltid kan vara öppna men 
att de politiska partierna bör försöka inse att större öppenhet än vad som sker 
idag är något som skulle främja demokratin.  
 Med anledning av ovanstående föreslår vi kommunfullmäktige besluta att 

1. direktvalda stadsdelsnämnder införs i Stockholms stad 
2. ge medborgarna rätt att lägga motioner till fullmäktige 
3. folkomröstningar genomförs varje mandatperiod 
4. lokala folkomröstningar genomförs i stadsdelsnämnderna 
5. oppositionsborgarråden avskaffas 
6. ökad tolerans mot att alla kf-ledamöter yttrar sig i interpellationer, 

motioner och utlåtanden 
7. rätt för alla ledamöter och ersättare i kf att fritt tjänstgöra halva eller 

delar av kf-kvällarna  
8. alla politiker i kommunfullmäktige ska få en dator 
9. öppna de centrala nämndmötena för allmänhet och media 
10. skapa ökade möjligheter för media till insyn i parternas olika 

ställningstagande. 
 
Stockholm den 18 februari 2002  
 
Christopher Ödmann Viviann Gunnarsson Rebwar Hassan 
   
Eivor Karlsson Per Bolund Peter Modesta 
 


